

pendya, wychodząc z arcyzdrowej zasady, iż kraj zostawia dobroczynności prywatnej wspieranie ubogich uczniów, sam zaś winien mieć przedewszystkiem na oku szkoły i sprawę oświaty. Fundusz sty-pendyjny w Galicyi wynosi jeden milion zlr., podczas gdy szkoły nie mają dostatecznych środków na słusze wynagrodzenie nauczycieli i dostarczenia pomocy naukowych. Dziwnym sposobem lźba była innego przekonania i stypendya utrzymała. Z powodu wniosku wieśniaków rusinów o przejęcie nad całą kwestyą do porządku dziennego, książę Adam Sapieha w gorących słowach zgromił ich obojętność na własne najżywniejsze interesa. Subwen-cya została uchwalona.

Wiedeń 31 sierpnia.

Sytuacja wojenna wymaga obecnie szczególnej uwagi. Stanowisko Mac-Mahona było dotychczas zupełnie niewiadomym, przynajmniej o tyle, że dzienniki i rząd francuski zachowywali zupełne milczenie, a Prusacy sądzili, że z Lotaryngii przez Ardeny tak łatwo przejdą, jak niestety przeszli przez Wogezy. Tymczasem się przeliczyli; Mac-Mahon swym 5 korpusem obsadził wąwozy ardeńskie, aby powstrzymać posuwanie się naprzód armii niemieckiej i zostawił czas przygotowaniu do obrony Paryża. Manewr ten dotychczas powiódł się Mac-Mahonowi najzupełniej, gdyż królewicz saski z 4 armią wstrzymaną został utarczkami rozmaitemi w południowo-wschodnim kącie departamentu Ardenes, a królewiczowi pruskiemu z 3 armią przeszkodzone posuwać się przez Chalons, musi on bowiem czekać na przybycie 4 armii, a jeżeli ta została pobita, zmuszony będzie stanąć czołem własnej armii ku północy, ponieważ z pruskiej armii pod Metz w danej chwili tylko kilka korpusów może mu przybyć w pomoc, gdyż Bazaine również wyruszyć musi. Utrzymują tutaj, że Mac-Mahon nie pójdzie wzdłuż granicy belgijskiej ku Thionville, a względnie ku Metz, bo nie będzie chciał narazić armii swojej, przeznaczonąj zresztą do obrony Paryża, na niebezpieczeństwo klęski albo nawet na wyparcie do Belgii, ale, że przednią strażą bronić będzie wąwozów ardeńskich, a sam pójdzie przez Reims do Paryża.

Położenie Francuzów polepsza się z dnia na dzień, gdyż w Paryżu obecnie mogło już być utworzonych 33 pułków liniowych z czwartych batalionów. Przez powołanie wszystkich zdanych żołnierzy wysłużonych i pensyjonowanych oficerów znów będzie utworzona znaczna liczba pułków liniowych, którzy z pewnością zaszczyt przyniosą broni francuskiej. Wszelka więc jest nadzieja, że kiedy Prusacy ukażą się pod Paryżem znajdują już do jego obrony 300 do 350,000 ludzi.

Peszt 27 sierpnia.

Rzec można, iż ni ztąd ni zowąd wywiązał się spór na całej linii pomiędzy prasą węgierską a wspólnym ministrem wojny i organami, które reprezentują opinię wiedeńskich kół wojskowych, spór, który nazwać trzeba nader niefortunnym w okolicznościach obecnych. Któryś z dzienników miejscowych, zdaje się *Pester Journal* przyniósł przed dziesięciu dniami wiadomość, że 100 kartaczówek zamówiono dla armii a drugie 100 dla Honwedów. Wiadomość ta nie sprawdziła się, a organa wojskowe odpowiedziały na nią drażniąc do Węgier. Wkrótce potem wyruszyła się znowu pogłoska, że w armii honwedzkiej tworzone będą kompanie strzelców celnych, i że rząd przystępuje do zorganizowania artylerji honwedzkiej. Dla utworzenia kompanij strzeleckich, zostały wydane podobno z ministrem obrony krajowej odpowiednie rozporządzenia, lecz pogłoski o artylerji wywołały tylko napaść ze strony wiedeńskich organów wojskowych, a nareszcie słynne oświadczenie półurzędowej *Wiener Abendpost*, dla sprowstowania jakoby wiadomości podanej przez telegram z Pesztu do jednego z dzienników wiedeńskich. *Abendpost* oświadcza, że minister wojny zajmie w kwestyi artylerji honwedzkiej, gdyby ona przyszła na porządek dzienny, stanowisko zakreślone prawem.

Gdyby ktoś chciał postawić kwestyę w sposób bardziej drażniący dla opinii węgierskiej, nie zdołałby tego lepiej uczynić. „Stanowisko zakreślone prawem.” Jakim prawem? Mowa być może i o prawie węgierskiem. Z takowem cóż może mieć wspólnie minister wojny, wedle teoryi węgierskiej o ministrach wspólnych? Podług Węgrów takie wmięszanie się ministra wspólnego do prawodawstwa węgierskiego, jest najgłębszą obrazą prawa, bo zagrożenie całej konstytucyi.

Gromy sygną się od dni dwóch na *Abendpost*, a przez nią i bezpośrednio już na ministra wojny o przywłaszczenie sobie władzy i stanowiska. „Najumiarkowaniej” występujący *Pester Lloyd* grozi ministrowi wojny odwetem faktycznym za groźbę pozorną; powiada, że delegacye pociągną go do odpowiedzialności za niewłaściwe użycie środków mu przyznanych; przypomina mu także ciągłe oddalanie pułków od ich okręgów rekrutacyjnych, pytając, jak w takim stanie rzeczy może być przedkondonowana mobilizacya armii?

Strzał z wiedeńskiej *Abendpost* chybił zupełnie celu, i zapewne nabawia kłopotu samego ministra wojny, gdyż jak pyta *P. Naplo*: czy mogłaby się znaleźć rzecz oświadczenia nad tę, że minister wojny zamiat cieszyć się ze wzmocnienia jednej części armii, stara się takowe sparalizować? Tak ogólna zaś w sprawach dotyczących stosunku Węgier do całej monarchii *Reform* powiada, że dziś więcej niż kiedy dążyć potrzeba do wzmocnienia i rozwoju sił honwedzkich, aby na nich kraj się mógł oprzeć, gdy inne podopory zawiądą. Organa lewicy milczą wprawdzie dotąd, lecz każdy wie dobrze, że dla tego tylko, aby za dni parę orzec, iż cała instytucya sił obronnych węgierskich nie ma podstawy, nie zapewnią żadnego pożytku, póki armia węgierska nie zostanie oddzielona całkowicie od austriackiej, a póki do sił zbrojnych węgierskich nie będzie minister wiedeński.

Tak więc pomimo całego taktu i wszelkich wysiłków hr. Andrassego, kwestya broni technicznych w Honwedach, a jak już dziś nazwał *Pester Lloyd*, kwestya honwedzka przyszła na porządek dzienny spraw monarchii, przez niezręczność półurzędowych pisarzy wiedeńskich. W prawie węgierskiem o organizacyi wojskowej nie ma rzeczywiste mowy o broniach technicznych w Honwedach, lecz tylko o batalionach piechoty i szwadronach jazdy. Mówiono wówczas po cichu, że te gatunki broni są dla tego opuszczone w organizacyi, aby nie zaostrzać podejrzeń wiedeńskich przeciw Węgróm. Być może; choć wcale najwymyślniejsi ci przeciwnicy podejrzliwi, jeśli ich uspa-

ją, że Węgróm brak artylerji i jazdy, gdy mają swój rząd i własną organizacyę wojskową. Stworzenie broni technicznych przy tych głównych warunkach byłoby dziełem jednej chwili, potrzebnej dla uchwały sejmu, gdyby tego wymagała istotna potrzeba. Jeżeli więc ze strony węgierskiej tak łatwo wyrzeczono się na czas jakiś dodatkowych organizacyi, robiono to raczej ze względów oszczędności; wiadomo bowiem, jakie koszta pociągnęłyby za sobą utworzenie artylerji. Kształcono więc tylko po batalionach liczbę stosunkowo nader wielką (12^{1/2}) pionierów, hrabia zaś Andrassy uspakajał lźbę, że w razie potrzeby pułki węgierskie broni technicznych, świeżo właśnie odróżnione od austriackich, zostaną złączone w komendzie czynnej z Honwedami.

Wolno się domyślać, że takie zakreślał sobie prezes gabinetu rozwiązanie braku kosztownej artylerji i inżynierji w organizacyi honwedzkiej. Niewczesna polemika przynosiła tę kwestyę na inne pole. Dziś jeżeli minister gabinetu węgierskiego nie będzie miał rękojmi, że w razie nrucozenia armii, plan złączenia pułków węgierskich broni technicznych z Honwedami zostanie urzeczywistniony, starać się musi o zabezpieczenie na innych drogach, t. j. na drogach odrębnej i od niego zależnej organizacyi broni technicznych, całego dzieła honwedzkiego, dokonanego przez trzy lat pokoju, na które Węgry z taką dumą spoglądają, a które jest niepełne i zagrożone w swej całości, jeśli mu ma braknąć broni technicznych. Wczoraj sze dzienniki zamieściły wiedeński telegram, że N. Pan polecił ministrowi wojny dać do rozporządzenia gabinetowi węgierskiemu wzory kartaczówek. Król węgierski nie widzi więc żadnych przeszkód, aby organizacya honwedzka nie miała być kompletną, a prawo uchwalone w tym celu przez parlament nie napotykałoby na trudności ze strony korony. W tym stanie rzeczy można się więc spodziewać, że kwestya honwedzka nie będzie długo niepokoić monarchii i rozstrzygnie się na korzyść wzmocnienia ogólnej jej sił wojskowych. Niemniej przykry stanowi epizod dziejów obecnych monarchii to drażnienie uczucia narodowego nieczem nieuzasadnione, a które tem tylko skończyć się może, że Węgry, oprócz wydatków na techniczne bronie wspólne, będą musieli wydać miliony na zorganizowanie i umontowanie własnych. O tyle, rozumie się, okazały się skąpszymi na wydatki armii wspólnej, co znowu prowadzić nie może do jej wzmocnienia. Nie wspominać o cięższej szkodzi, jaką sprawia ziarno nieufności rzucone w szeregi honwedzkie, gdyż sądzę, że sam rząd węgierski zdoła wyrwać takowe zawczasu.

W tych dniach tutejszy Sąd przysięgłych osądził słynnego p. Mileticsa za przestępstwo prasowe dokonane jeszcze w r. 1869. Sam rząd wpływał na odroczenie jego sprawy dla ułatwienia czynności kongresu serbskiego w Karłowicach. Dziś przyszła kolej, Mileticsa został uznany winnym i skazany na rok więzienia i grzywny. Surowa stosunkowo kara dosięgała go za artykuł *Zastawy* (dziennik prezeń redagowany), napisany z powodu znieśienia przez sejm kroacki kirylicy w korespondencyi urzędowej komitatu srymskiego. Przy tej okoliczności nazwał p. Miletics sejm jaskinią, pana Raucha rozbójnikiem i podpalaczem, ludność zaś wzywał do oporu, a mianowicie, najprzód, do urzędzenia zgromadzenia ludowego protestującego, któreby tylko przed siłą bagnetów ustąpiło; następnie zaś do założenia protestu przez kongresowy komitatu, przez gminy, i do zawieszenia całej administracyi gminnej (jak wiadomo autonomicznej). Dla charakterystyki stosunków godzi się dodać tutaj, że zaledwie kilka gmin tylko z całego komitatu nadało protestacye do sejmu, a żadna nie myślała o zawieszaniu biegu administracyi.

Proponowanie takich środków ostatecznych zdaje się, że powinno zdradzać człowieka choćby myśli niegotowej, lecz silnego charakteru. Mając przed oczyma historyę kilku konspiracyjczych agitatorów panslawistycznych, zapytywałem się nieraz, czy nie wypada w nich także uszanować jakiejś świętości przekonania i ducha poświęcenia, gdyż i w innych stosunkach przecież, inaczej ocenianych, te dwa przymioty wiązały się z najszkodliwsiemi przedsięwzięciami. Niestety, nie zachodzi tu ten wypadek. Dzisiejsza agitacya panslawistyczna nie bawi się w przekonania, lecz w zyski, a gdzie może, nie unika nadstawienia skóry. Miletics, rywal partyarchów, deputowany na sejm, przywódca narodowy, on, którego popiersie rozdawano w medalach pomiędzy lud, nie wahał się publicznie wyklamywać, że użyte przez niego wyrazy *podpalacz, rozbójnik, złodziej*, mają w języku serbskim wcale szlachetne i nieubliżające znaczenie. Płomacze przysięgli zaprzeczyli tym wywodom gramatycznym p. Mileticsa, na chlubę języka serbskiego a na szkodę autora. Miletics podał rekurs do sądu kascacyjnego. Bardzo wątpliwem jest jednak, aby wyrok unieważniono.

Hamburg 27 sierpnia.

Trzy główne punkta pod względem wojennym ściągają na siebie uwagę: Strasburg, Metz i Paryż. Znajomy przebiegający przy armii południowej, pisze między innymi we wczoraj odebranym liście: Wracam właśnie od korpusu obłężniczego pod Strasburgiem; będzie to znakomite obłężenie, bo Francuzi gotują jak się zdaje uporną obronę. Widziałem, jak się paliło w dwóch miesiącach przedmieścia i na wsi, ogień założony ze strony obłężonych, by odsłonić obronę. To samo uczyni musieliby z 30 domami w Kehl zapalonymi racami. Zakładanie baterji postępuje z wolna, ale z pewnością; po ich ukończeniu i uzbrojeniu około 29go albo 30go rozpocznie 150 ciężkich gwintowanych obłężniczych dział po większej części 24funtowych, sprowadzonych z Magdeburga i Kolobczey, niszczącej ogniem na Strasburg przeznaczony na zniszczenie. Bombardowanie będzie okropne i miasto wpe-rzynę obróci.

Metz daleko silniejsza forteca z obozem ufortyfikowanym i jak teraz ze znaczną jeszcze armią Bazaina; obłęgać się będzie za pomocą wielkich dotychczas niepróbowanych moździerzy, których podciski nabite wagą 1 1/2 cetnara. Zastępują także ogromne działa marynarki, wyrób znanego Kruppa średniego kalibru; użycie największego kalibru zaniechane dla trudności transportu. Wspominałem już, że wysunięte o pół mili od fortecy mniejsze warownie (*forts détachés*) wznoszą się nieskończone pozo-cyę i stanowisko armii; dla tego oprócz batalionów pionierów od jedenaście pod Metz zebranych korpusów niemieckich, jeszcze 12 kompanij takowych i 24 kompanij artylerji fortecznej wyprawiono do Francyi. Zanim przystąpią do bombardowania bezpośredniego tej warowni, muszą dobrać jeden z fortów wysuniętych naprzód. Z tych

fort położony w dolinie Mozeli St Privat (nie mieszcząc z wioską St Privat la Montagne) i St Quelen na końcu i rozdziela przedmieści Montigny i Le Sablon, zapewne będą punktami, na które zamierzają zaczepkę.

Paryż wreszcie jest celem pochodu królewicza pruskiego i królewicza saskiego z ich armiami. W Nancy, Chalons, Troyes, Rheims już pokazują się czoła wojsk niemieckich. Chodzi o to, czy ich przywitają przed samym Paryżem, czy ograniczą się w Paryżu na obronie przed obłężeniem; zdaje się, że niemieckie wojska na obłężenie nie są przygotowane i jak tu otrzymują, zaraz po skoncentrowaniu pod Paryżem, szturmować myślą z dwóch stron od północy i od wschodu. Na te operacye przeciw Paryżowi wyprawiono, jak wspominałem, dwie armie pod królewiczem pruskim i pod królewiczem saskim, o obłężeniu przybliżonem 350,000 ludzi, między nimi znajdują się korpusy jak np. IVy z prowincyi saskiej z którego tylko pułk jeden pod, Toul poniósł małe straty i VIty korpus ze Szląska czynny bez strat pod Pfalsburgiem. Zeby sprostać za-czepkom możliwym Mac-Mahona z północy, wzmocniono od tej strony posuwające się siły. Powiadają także, że wojska jenerała Steinmetza pod Metz la armia w części połączą się z armią idącą na Paryż, a do obserwacyi Bazaina w Metz pozostała tylko armia księcia Fryderyka Karola, którą wzmocniają nowo przybyli z Niemiec batalionami. Dywizya rezerwowa jenerała Kummera dotąd w Saarloyis, łączy się z wojskiem okupacyjnem w Lotaryngji.

W Strasburgu tymczasem coraz dotkliwiej czuć się dają wysilenia czynione we Francyi. Straty w ludziach i koniach poniesione do tej chwili, przechodzą wszelkie wyobrażenia. Aby złagodzić wrazenie porównują dzienniki niemieckie obecne u-bytki sił walczących ze stratami w wojnach 1813 i 14. Zapominają tylko jedno, że wówczas działo się w ciągu roku co dziś w kilku tygodniach, i że do noszenia pomocy 50 lub 60 tysiącom rannym w czasie roku lub dwóch lat łatwiej znaleźć środki, niż w krótkim czasie czterech tygodni. Ztąd ten nawał niesłychany, dla tego też żądano przewiezienia chorych przez neutralną Belgię i Luksemburg, zeby uwolnić koleje żelazne obłężnicze, za-jęte transportem wojska i materiału obłężniczego.

Liga neutralna, jak tu twierdzą zaczyna, na to tylko chyba obliczona, zeby jak najdalej przewlec wojnę, to jest osłabienie przeciwników wojujących.

Donoszą zewsząd z Niemiec południowych o przybyciu tam kilkudziesiąt rodzin niemieckich wygnanych z Francyi; wyjąwszy kolonij nie słychać na północy nie podobnego.

Wczoraj wieczorem spotkałem się z nadciągającą landwerą.

Kraków 1 września.

Ministerjum oświaty zatwierdziło wybory dostojników akademickich na rok szkolny 1871. Urzędować więc będą

Rektor: prof. Dr. Józef Kremer.
Zastępca rektora: prof. Dr. Fryderyk Skobel.
Na wydziale teologicznym dziekan: prof. X. Dr. Felix Sosnowski.

Na tymże wydziale poddziałek: prof. X. Dr. Józef Wilezek.

Na wydziale prawnym dziekan: prof. Dr. Ujalryk Heyzmann.
Na tymże wydziale poddziałek: prof. Dr. Piotr Burzyński.

Na wydziale lekarskim dziekan: prof. Dr. Karol Gilewski.

Na tymże wydziale poddziałek: prof. Dr. Gustaw Piotrowski.

Na wydziale filozoficznym dziekan: prof. Dr. Franciszek Karliński.

Na tymże wydziale poddziałek: prof. Dr. Maxymilian Nowicki.

Lwów 31 sierpnia.

Projekt adresu partyi świętojskiej w sejmie, ułożony przez Bazylego Kowalskiego, a noszący 28 podpisów, i odrzucony przez sejm, brzmiał następnie:
Wasza Cesarska i Królewaska Apostolska Mości! W obu krajowych językach ogłoszone orędzie WCMości wysłuchał galicyjski sejm z zachwyce-niem.

Mija już całe stolecie, jak koronny kraj Galicya z Lodomyerą nieoddziałłą część monarchii austriackiej stanowi, a przez cały ten często wcale ciągły czas, okazywał się tutejszy naród dynastyi W. C. Mości wiernym i za całość Habsburskiego państwa do wszelkich ofiar gotowym.

Tę dewizę on i dziś na chorągwy swych publicznych działów stale dźwierz i dźwierz będzie — w tem nie masz wątpliwości.

Przeto i w Wysokiej woli W. C. Mości zebrani w krajowym sejmie zastępcy królestwa Galicyi i Lodomyerzy z Wielkim Księstwem Krakowskiem, chcąc być wiernymi przedstawicielami patryotycznych uczuć i przekonani mieszczków tego koronnego kraju, uznają swym nagłym obowiązkiem w tej chwili groźnych w skutki zajęć, których areną stała się Europa, przedewszystkiem pomyśleć o zabezpieczeniu onych najwyższych interesów, których wspólnie popieranie jest warunkiem potęgi i znaczenia austriackiego państwa.

I w tym celu przystępujemy niezwłocznie do wyborów do Rady państwa.

Wszelako w skutek obowiązującego dotąd krajowego statutu wyborczego, jest dla zastępców ruskich mieszczków kraju zupełnie niemożliwem, wybrać do Rady państwa takich delegatów, którzyby także i Rusinów politycznym poglądy jak i patryotycznemu ich poczuciu wierny wyraz dać zechcieli. Istotnie tak. Po tej przyczynie wybory sejmu galicyjskiego do Rady państwa mogą zadrosyć u-czynić i tylko formie statutu wyborczego, nie też potrzebom i życzeniom obu narodowości w kraju. Tym sposobem na teraz inaczej być nie może. — Lecz zastępcy ruskich mieszczków pocieszają się, że na długo tak już zostać nie może, jeżeli wraźliwą wolą WCMości jest, aby objawione na polu wewnętrznych spraw różnice zdań pojednać na drodze konstytucyjnej, i aby w ten sposób życzenia kraju z uwzględnieniem warunków jednoci państwa i stosunków jego politycznych znalazły ile możności zadośćuczynienie.

Polecając naszą sprawiedliwą sprawę najtłaskaw-szej opinie WCMości, żyjemy tą silną nadzieją, że i Rusini Galicyi i Lodomyerzy, pełnej równości przed prawem w każdym względzie, wkrótce będą uczestnikami, i że równa opieka obunarodowościom kraju prawem będzie podana.

Blągamy Wszchemocności Boską, aby zachowała i chroniła naszego Cesarza, naszą Ojczyznę.
Lwów d. 26 sierpnia 1870 r.

Bazyli Kowalski, Ambroży Janowski, Ignacy Halka, Józef Jajus, Antoni Pietrusiewicz, Jan Pe-łech, Iwan Kerepin, Michał Demkow, Teodor Haj-damacha, Teodor Bitous, Józef Kulczycki, Dr Ga-bryel Krzyżanowski, Paweł Lisiewicz, Aleksy Za-łubiński, Michał Kozanowicz, Józef Krasicki, Mi-kołaj Bojczuk, Jan Ozarkiewicz, Daniło Iwanyszow, Piotr Kocylowski, Eliasz Pecak, Bazyli Koc-ko, Fortuna, Jan Bodnar, Bazyli Calkowski, Ki-ryło Hubar, Mandyczowski, Lewicki.

Wiedeń 31 sierpnia.

Najważniejszym zdarze-niem w kronice sejmów monarchii austriackiej jest niezapreczenie otwarcie wczoraj sejm u-czeskiego, na którym, wszyscy deputowani czes-cy byli obecni. Kierownik ministerstwa handlu i kardynał-arcybiskup również nie omie-szka się stawić. Namiestnik czeski książę Men-sdorff przedstawił najprzód marszałka sejmu i jego zastępcę, potem zabrał głos marszałek hr. Nostiz przyobiecując skierowanie obrad utrzymać god-ności sejmu i wszechstronnie przestrzegać sku-szności. „Od chwili, mówił dalej, w której po raz ostatni przemawiałem do zgromadzenia słowy po-zegnania, nie rozjaśniało się położenie kraju, ow-szem stało się jeszcze groźniejszem. Coraz trud-niej synowi tego kraju, który zarazem Austrii dobrze życzy, znaleźć dobrą drogę w tej walce namiętności politycznych i kierunków skrajnych. Trzy zaś kierunki są nam dane, które stoją po nad namiętnościami stronnictw a których zawsze trzymać się musimy: Prawo, miłość kraju irodzajnego i wierność dynastyi i Austrii.” Mowę zastęp-cy marszałka w której położony był nacisk na ob-stawanie narodu przy autonomii i historycznym prawie Czech, a zarazem na potęgę państwa wobec groźnych wypadków, przyjęto trzzechkrotnym okrzykiem „slawa” na cześć ojczyzny. Następnie odczytany został mesaż cesarski; który wczoraj podaliśmy w dosłownem brzmieniu. Marszałek zaś o-swiadczył, iż mesaż ten po sprawdzeniu wyborów postawi na porządku dziennym. Następnie właścici-e większych posiadłości wnieśli względnie do zastrzeżenia w r. 1861 nowe podobne zastrze-żenie prawne kładąc w niem nacisk na sta-nowisko prawno-historyczne i oświadczyjąc, że przy-rzeczenie w tym duchu pojmują. Deputowani zaś czescy oświadczyli, że ukazali się w sejmie jedyn-ie dla tego, aby uczynić zadość wezwaniu mo-narchy, wysłuchać mesażu cesarskiego i nmożliżni-zę, o deklaracyi jednak nie odstępują. Imiennie deputowanych niemieckich zapowiedział Dr Schmeykal oświadczenie, które wnieśli na przy-szłem posiedzeniu.

W sejmie morawskim wybrani zostali do Rady Państwa: Chlumceki, Hopfen, hr. Dubsky, hr. Kalnocki, bar. Eichhoff, bar. Kubeck, Dr. Wene-liczek, Skene, Tomanek, Dr. Benesch, Dr. Sturm, Dr. Van der Strass, Dr. Weeber, Dr. Steinbrecher, Fuchs, Gromes, Dr. Pražak, Skopalik, Vanek, Dr. Zailner, Edward Oberleitner, bar. Poche.

— O obradach ugodnych między dwoma stron-nictwami w Czechach dotychczas szczegółów nie ma, pierwsze bowiem posiedzenie odbyć się miało dopiero wczoraj po pierwszym posiedzeniu sejmu. Onegdaj klub deputowanych niemieckich dokonał wyboru deputacyi do wspomnianych układow, obecnych było 69 posłów. Wybór był właściwie tylko aktem formalnym ponieważ już poprzednio zgodzo-no się na to, aby z liczby dotychczasowych przy-wódców, reprezentantów i mężów zaufania stronnictwa wniernokonstytucyjnego, powierzyć prowadzenie układow pp. Drowi Bahans, Drowi Hasnerowi, Drowi Herbstowi, Drowi Klierowi i Drowi Schmeykalowi. Z uwagi, że podczas sesyi sejmowej mogłaby się okazać potrzeba rozstrzygnięcia w kwestiach niespo-dzianie powstałych wysadzono osobny komitet mężów zaufania składający się z pięciu członków, który w ważnych wypadkach podczas posiedzenia sejmu będzie się musiał zbierać i dać niejako wekawkówkę innym posłom.

Do klubu deklarantów czeskich nadeszły w osta-tnich dwóch dniach oświadczenia deputowanych kterykalnych i narodowców sejmów w Tyrolu, Krai-nie, Tryesście i Dalmacyi, w których ci deputowa-ni rozporządzający większością w wspomnianych sejmach, zobowiązują się do solidarności z Czechami w kwestyi konstytucyjnej i tylko wtedy przedsię-wzemy wybory do Rady państwa, jeżeli Czesi do Ra-dy państwa wybiorą. Większość sejmu tyrolskiego wezwano podobno z Pragi, aby w kwestyi przyrze-czenia nie robili wielkich trudności, aby sobie w ten sposób nie zamknąć drogi do powtórnego wej-scia do sejmu.

— Z powodu zaszyk wątpliwości czy rezerwi-ści powołani do ćwiczeń wojskowych, mają przez czas tychże ćwiczeń należeć do jurydykcyi cywil-niej czy wojskowej, rozstrzygnięto, że podlegać ma-ją tak jak żołnierze w czynnej zostający służbie jurydykcyi wojskowej.

— Minister rolnictwa baron Petrino powrócił o-ndegaj do Wiednia z Bukowiny.

— N. Pan potwierdził wybór adwokata Dra Ma-keymiliana d'Angeli na podestę m. Tryestu.

Teatr wojny.

Wśród zupełnej ciszy od przeszło tygodnia lub spręcznych z sobą doniesień telegraficznych o ru-chach i rozpołożeniu wojsk obu stron wojujących, wyjmujemy z pruskiej *Börsen Zig* z 30 sierpnia następujące wiadomości, które *Kreuz Zig* powtór-kiem swem w ich autentyczne pochodzenie zaprzeczać zdaje się, a to z powodu że każdy jeden dziennik otrzymał telegram otrzymanymi i inne, przypuszczając jednakże, że telegram ów mógłby należeć do rzędu tych, o których depesza urzędowa mówi, że idąc po kilka dni wyprzedzane bywają prywatnymi listami:

„Przed samem zamknięciem dziennika mówi *Börsen Zig*, doszły nas ważne wiadomości, które w treści zestawiamy: Pewnem jest, że już od trzech dni odstąpiła od Metz, kierując się ku Paryżowi, armia Steinmetza, złożona z 1, 7 i 8 korpusu. Z drugiej strony według jednozgodnych wiadomości, obszczenie Metz w dniach ostatnich całkiem inną przybrało postać. Zdaje się według tego, jakoby armie niemieckie uniknąć chciały biwakowania na polu bitew stoczonych pod Metz, lekając się wpły-wu zgubnych dla zdrowia w tem miejscu wzyweń i że dla tego rozszerzono w ostatnich dniach obwód obłężenia. O armii marszałka Mac-Mahona nie było pewnych wiadomości, widziano tylko, że wyruszył na północny-wschód od Rheims, nie odgadując w jakim kierunku. Zdaje się jednak, że miał zamiar jeszcze dalej posunąć się na północ od Rheims przez Vouziers w kierunku Thionville i rozpaczi-woj atakiem armij pruską pod Metz wziąć dwa ognie. Według doszłych dziś depesz telegra-

ficznych, które mamy powód uważać za pewne, miała armia Steinmetza maszerująca ku Paryżowi dziś zrana uderzyć na armij Mac-Mahona, w skutku czego zawrzała zacięta bitwa, o której rezultacie brak jeszcze wiadomości.”

W końcu dziennik pruski przepowiada, rozumie się, zwycięstwo urzędowi Steinmetza. Jeżeli jednak te doniesienia są prawdziwe, to właśnie przeciwny rezultat godzi się przewidywać; o zwycięstwie pruskiem bowiem niezaniechaliby do tej chwili depesze urzędowe szeroki rozmiar rozgłos. O zwycięstwie armii francuskiej obok przerwanych telegraficznych linii dopiero o wiele później dojdęby nas mogły wiadomości.

Według *Kriegs. Zig.* następujący jest najnowszy *ordre de bataille* sił pruskich działających we Francyi. Pod dowództwem królewicza Saskiego sformo-wana została nowa 4ta armia z korpusu gwardyi oraz z 4 i 12go korpusów saskich, mająca działać na północy przez Rheims ku Paryżowi, podczas gdy 3 armia na południu przez Troyes przeciw temu samemu przedmiotowi operacyjnemu postępuje. Jest teraz 8 korpusów w marszu na Paryż, a armie niemieckie następnie są rozpołożone,

- 1) Armia: Steimetz 1, 7 i 8y korpus pod Metz.
- 2) Armia: Księcia Fryderyka Karola 2, 3, 9 i 10ty korpus pod Metz.
- 3) Armia: Królewicza 5, 6, 11ty korpus i 2 ba-warskie korpusy w marszu przez Troyes do Paryża.
- 4) Armia: Królewicza saskiego Alberta, korpus gwardyi, 4 i 12ty korpus w marszu, przez Chalons do Paryża.
- 5) Armia obłężnicza pod Strasburgiem, dywizye wirtemberska i badeska. Korpus jenerała Werdera.

Według najnowszych doniesień formują się 3 armie rezerwowe; jako to:

- 1) 1sza armia rezerwowa: W. księcia Meklembursko-Szweryńskiego nad Renem.
- 2) 2ga armia rezerwowa: Jenerała Kansteina w Berlinie.
- 3) 3a armia rezerwowa: Jenerała Löwenfelda w Głogowie.

Jenerał Trochu wydał następujący rozkaz dzien-ny, który odczytany został ruchomej gwardyi narodowej w obozie pod Saint-Maur:

Ruchoma gwardya narodowa prayska! Zadałem natychmiastowego powołania was do Paryża, gdyż macie do tego prawo, gdyż obowiązek wasz jest tu, gdyż mam w was najzupełniejszą ufność. Nie wiedziałem, że największa część zasobów obozo-wych i ogół zasobów koszarowych, ma być powie-rzona służbie ludzi dobrej woli i patryotyzmu, którzy zbiegli się z różnych stron kraju, aby bronić stolicy. Jest ich legia. Otóż w pierwszych chwilach nie będziecie mieć wszystkich wygód, dzieląc w tym waszego naczelnego dowódcy, który przybył do Paryża bez oficerów, bez koni i bez żadnego środka organizacyi, nie ma także potrzebnych wygód, ręczę wam za to. Lecz wiedliście życie o-bozowe, i od dawna doświadczenia moralne, trudy, brak nieuchronny w położeniu w jakim się znaj-dujemy, uczyniły z was weteranów. Liczę na to, że będziecie umieli cierpieć w milczeniu, jak wy li-czyć możecie na usłuchania moje polepszenia waszego bytu. Jest to zresztą potrzebem przygotowa-niem do ofiar jakich przyszłość wymagać może od was. Do wiedzienia! między wszystkimi wojska-mi zgromadzonemi dla obrony Paryża, będziecie pierwszym z tych, których przeglad będą miały przy-jemność uczynić.

Jenerał Trochu.
Z powodu odwetu jaki dowódca twierdzy Stras-burga wziął za bombardowanie tej fortecy na mie-scie badeskim Kehl, przeciwległemu Strasburgowi, ogłosił dowódca korpusu oblegającego jenerał Wer-der następującą protestacyę:

Wbrew pierwszemu pojęciu prawa narodów, W. Eks. zbombardował bez poprzedniego uwiadomienia Kehl, miasto otwarte i niemające dzieł obron-nych. Sposób ten prowadzenia wojny nie słychany u cywilizowanych narodów, zmusza mnie uczynić W. Ekskencye osobiste odpowiedzialnym za ten akt. Nado kazalem oszacować szkody żrządzone, aby ustanowić nagrodę w kontrbykach, których Alzacya dostarczy. Przy tej sposobności proszę W. Eks., abyż kazał wypróżnić szpital wojkowy na pół-nocy cytadeli, będący na linii naszych strażów nie-mogący być dostatecznie sprzeczany. Gdy szpital ten przeniesiony w pobliże szpitalu cywilnego, oznaczony zostanie wielką chorągwią, spodziewam się, że będą go mógł oszczędzić.

Jenerał dowodzący korpusem obłężniczym
Werder.

Mondelheim, 19 sierpnia.
Z G o r c e piszą pod dnim 18 sierpnia do dzien-nika *Soir*:

Przed moim wyjazdem z Metz byłem świadkiem przerażającego widoku: przybycia pociągu z rannymi, których przywieziono z pola bitwy pod Gra-velotte stoczonej. Na tych wozach straszliwie trzą-sących, bo wszystkie drogi zostały przez artylerję popuste, leżeli na słomie nasi ranni jedni obok drugich. Kilkunastu lźej rannych szło obok tych wozów; ci mieli ręce, głowę lub piersi owinięte zak-rkrawioną szmatą, większość z nich miała ka-rabiny przewieszone na skórzanych pasach. Nie myśleli oni o swoich ranach, ale o swych towarzy-szach broni leżących w wozach, które musieli po-wstrzymać, skoro te zbyt prędko toczyły się z góry.

Nie było słycać skarg, krzyków lub westchnień. Idąc na bitwę wiedzeli, że walka będzie ciężka, i do szczęśliwych się liczą, skoro pomyślą o swych towarzyszach, którzy zostali kulą ugodzeni w piersi.

Całą drogę myśleli o matkach pozostałych w do-mach, do których musieli list posłać i ukryć im swoje cierpienia.

Droga na wózku jechał kapitan piechoty cały we krwi zbroczony; grube płótno, którym był okryty, było sztywne z powodu, że krew już poczęta krzepnąć. Strumienie krwi spływały po słomie i pozostawiały na drodze czerwone ślady.

Ten biedak miał obie nogi oderwane przez kulę armatnią; obiema rękami trzymał się krawędzi od wozu. Z ust jego wychodziła ślina pomieszana ze krwią.

O kim wtedy myślał? Jadąc w czasie dotkliwej spiekoty, biedny kapitan pomimo okropnego bólu patrzył w oddaloną stronę. Na około siebie widział tych, których szczerze kochał; jego towarzysze broni czytali listy w wigilią dnia pisanie, które do-nośli, że wszystko jak najlepiej idzie.

Przeżyliśmy most. Machinalnie spojrzałem na nazwę ulicy; nazywała się ona ulicą Mostu umar-tych. Wszystko to sprawia bolesne wrażenie; serce z rozpaczy się ścisła, ale jest

dział Stowarzyszenia niesienia pomocy ranionym. Prawie wszyscy składający ten oddział pochodzili z samego Paryża. Skoro noc zapadła, udają się na pole bitwy, i przyjaciółm narówni jak nieprzyjaciółm przychodzą z pomocą. Doglądali oni wszystkich ranionych z równym poświęceniem.

Na ich czele znajdowała się bohaterka niewiasta, pani de Calen, młoda kobieta, którą stoczy zabitą i rannych po drogach leżących nie powstrzymują w szlachetnym zadaniu.

Nie awierzyć, jakie wrażenie robi na nieszczęśliwych rannych przybycie do szpitala członków Stowarzyszenia niesienia pomocy ranionym, istnych aniołów litości, pełnych poświęcenia.

Noc rozciągnęła się po całej płaszczynie, po nure głasy zakłócają uroczysty spokój; zdaje się, jak gdyby skąga powszechna zdażała ku niebu: skąga 40,000 ludzi, którzy spali pogrążeni w śnie wiecznym.

Zdała spostrzegłem postacie ludzkie, kręcące się około trupów i schylające się ku nim. Idąc na pole bitwy, trzeba było zawsze uzbrojonym, bo prócz felcerów, którzy przebiegają pole, wyszukując rannych, spotkać też można i owych nieczynnych ludzi, którzy odzierają trupów. Jeżeli na palcu spostrzeżę pierścienie, natychmiast odcinają cały palec nożem, jeżeli pierścienka nie mogą zeń ściągnąć, bo palec narzabiał. Odzierają oni trupów z krzyków, zegarków, pieniędzy i innych przedmiotów.

Chodząc po polu bitwy, trzymałem w ręku rewolwer i byłbym niezawodnie strzelił do jednego z takich odzieraczy, gdybym go był napotkał.

Trupy w niektórych miejscach były wsparte jeden o drugiego; zdawało się, że ci ludzie zostali kosa podcięci. Było to działanie naszych kartaczów.

Widziałem jeden parów, gdzieś trzymali nieprzyjaciela przez pół godziny pod strasliwym ogniem i nie pozwoliliśmy mu ruszyć się z miejsca. Ciało żołnierzy były tak przyciśnięte do siebie, że żadne nie sięgało ziemi, jedno się wspierało na drugim. Może pomiędzy nimi był jakiś nieszczęśliwy ranny, który został uduszony przez zabitych towarzyszy broni.

Na prawo niedaleko od Gorce prowadzi droga wysadzona po obu stronach ponurą jedliną. Na początek bitwy stały tam nasze forpocztę. Cała kompania została zabita, każdy żołnierz zachował taką postawę, jaką miał przed bitwą; porucznik miał ręce w kieszeni. Godzinę byłam na polu bitwy i patrzyłem na ten straszny widok. Nie mogłem już dłużej pozostać, zdawało mi się, że wpadnę w to błoto czerwonego koloru skutkiem krwi rozlewu i że leżąc będę pomiędzy trupami przyciśniętymi przez koła armatnie. W chwili kiedy opuszczałem to straszliwe pole, na moim ramieniu wsparła się jakaś ręka ludzka; stanąłem jak wrty. Młody człowiek ze Stowarzyszenia niesienia pomocy ranionym stanął przedemną. Twarz jego była krwawym potem obłana.

— Słuchaj pan, rzekł do mnie. Nadstawiam ucha. O sto kroków odemnie rozlegało się chrapiące szczerkanie.

Wydał się pies, który skomlił za swym panem leżącym na polu pośród trupów.

W dzienniku *Francis* czytamy następujące szczegóły o mieście Chalons i o oszańcowanym obozie, jaki tam istniał niedawno:

Chalons zawiąduje swoją strategiczną ważność nie systemowi fortyfikacji tak jak twierdza Metz, ale topograficznemu swemu położeniu. W środku Szpamiann nad Marną o 183 kilometrów od stolicy państwa, leży obóz Chalons, który nad kotłową rzeką Marny panuje i którego zadaniem jest popowstrzymanie nieprzyjaciela, któryby doliną Paryża do Paryża się zbliżał. W r. 1857 założono obóz ten na przestrzeni 12,000 hektarów gruntu.

Nad doliną Marny panuje płaskowzgórze na północ leżące, mające 19 kilometrów długości; około spadzistości tego płaskowzgórza wypływa rzeka Vesle, która równolegle od Marny bieży przez Szpamiann. Na lewym brzegu rzeki Vesle rozciąga się druga płaszczyna, przez którą rzeka Cheneau płynie. Na tej właśnie płaszczynie został założony znany obóz Chalons. Wzdłuż rzeki Vesle znajdują się różne małe wioski: St. Hilaire du Temple, Borny, Louvercy, Mourmelon, le Grand Mourmelon, le Petit Mourmelon, Petites Loges, les Sept-Saulx. Idąc wzdłuż brzegów tej rzeki, po przebyciu 38 kilometrów drogi dochodzi się do Rheims. Kolej żelazna Chalons-Rheims łączy Mourmelon z Chalons. Na lewym brzegu rzeki, nie daleko od dworca kolei zaczyna się obóz kawalerii; dalej obok piechoty; dla niektórych oddziałów wojska wybudowano koszary z cegieł. Obwód całego obozu wynosi trzysta sześć kilometrów. W środku obozu w odległości jednego kilometra od linii zewnętrznej, urządzono kwatery cesarską; składa się ona z baraków, namiotów i małej kaplicy. Na prawym brzegu rzeki Cheneau znajduje się obóz z namiotów artyleri, intendentury i magazynów. W odległości 10 kilometrów od tego obozu znajdują się pozostałości obszernego obozu rzymskiego, który się na przestrzeni 25 hektarów gruntu rozciągał.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 1 września. Dziś rozpoczął się kurs zimowego półroczu w szkołach publicznych, a mianowicie w gimnazjach i szkołach niższych, nabożeństwem.

— Jutro w piątek o godz. 8ej wieczór odbędzie się zgromadzenie miesięczne stowarzyszenia „Postęp Rekolekcyjny i Przemysłowców”.

— N. Pan udzielił zgromadzeniu PP. Dominikańców w Krakowie (na Gródku) zasiłek 500 zlr. na naprawę kościoła i budynków klasztornych.

— Czytamy w kronice *Kraju*: „Znany taktykę wprowadzania najfalszywszych wnieśków, rzucania najniebezpieczniejszych podejrzeń” — pisze to *Czas* o *Gazecie Narodowej* a zarazem daje dowody znajomości tej taktyki w swoim postępowaniu względem *Kraju*.”

Pisze to *Czas* o *Gazecie Narodowej*, a mógłby to samo napisać o „pewnym dzienniku”; zawsze opierając się na faktach to jest cytując jego wyrazy, jak to zwykle czyni. W niedziele *Kraj* groził, że czwartek już pozuje na ofiarę. Wszystko to znane i zużyte. Ani się groźby nikt nie ulęknie, ani w prasie dawać nie uwezwie.

— Wicher od kilku dni panujący zerwał na hotelu Drezdeńskim rynne, która wisząc na haku, groziła przedochodzącym oderwaniem się. Właściciel obawiając się przypadku, wzywał kilku blacharzy, aby ją zdjęli; ci jednak nie chcieli się nawet za znacznym wynagrodzeniem podjąć tej roboty wśród silnego wicheru. Właściciel nie widząc innego sposobu usunięcia niebezpieczeństwa, udał się wczoraj do straży ochotniczej. Wydelegowani członkowie jej pod przywództwem podkomendanta p. Stanisława Zychonia rzeczoną robotę o godz. 11ej przed południem zreszcie uskutecznił. Fakt ten dowodzi, że straż ochotnicza ognia daje sposobność wyu-

czenia się gimnastyki i stosowania jej tak w pożarach jak i w innych okolicznościach z pożytkiem publicznym.

— Od Komitetu stowarzyszenia wzajemnej pomocy Sybiraków otrzymaliśmy następujące sprawozdanie miesięczne:

W miesiącu sierpniu wpłynęło do kasy stowarzyszenia przez redakcję *Czasu* zlr. 1, od p. NN. Zlr. 10, z Szczawnicy dochód z balu zlr. 273, od J. K. zlr. 17, od p. K. zlr. 1. W ogóle zlr. 311.

Od p. Gustawa Löbensteina otrzymano z odzieży używanej tużurków 6, surdut ciepły 1, spodni par 6, kamizelek 6.

Serdce za to szlachetnym ofiarodawcom składamy podziękowanie.

Pomieszczeni zostali w obowiązkach: u p. Marfiwicza w łazienkach za markiera 1, w konsumpcji strażników 4ch, u szewca Zapotoczno do ukończenia terminu 1, w warsztatach Ślusarskich kolei żelaznej w Krakowie 2, u hr. Koziebrodzkiego w Ludwinowie za dozorcę przy gospodarstwie 1, przez pośrednictwo p. Gajdzica za służącego na wieś 1. Wysłani zostali do Jabłonowa za kominarza 1, do Leszczanicy do p. Lgockiego za lokaja 1, za gajowego 1, w Matkowie u p. Kiersznickiego na pszczołarza do pasieki 1, do pisma w języku węgierskim 1, do roboty przy kolei Tarnopolskiej 13, w Potoczach u p. Trąbczyńskiego pisarz 1 i kuchcik 1, do Lwowa murarzy 2.

W ogóle w miesiącu sierpniu weszło do pracy i obowiązków ludzi 32.

W szpitalu był 1, który wyszedł i udał się do obowiązków. Dziecko, będące u mami w Niepołomicach, zmarło.

Wysłano kosztem stowarzyszenia do Czech 1. Było na miesięcznym stałym utrzymaniu studentów 3ch, na czasowym 40-centowym dniem utrzymaniu dui 4, dziewczęciu, dni 11 dwóch, dni 14 pięciu, dni 21 ośmiu.

Z nadesłanej odzieży rozdano surdutów 5, spodni par 6, kamizelek 4, paletotów 2, koszul 2, kaftaników 3, poduszeczek 1, poszewek 3, skarpetek letnich 2, rakawiczki 1.

Pozostało z ubrania surdutów 3, spodni par 2, kamizelek 3, kaftanik 1, skarpetki wełniane 1, skarpetek letnich par 2, płótna starego łokci 5.

Są do umieszczenia: Subjekt handlowy, posiadający język niemiecki i znający prawo wełkowe; ekonomów 2ch; młodych ludzi na rachmistrzów, sekretarzy lub pisarzy i kontrolorów na wieś 4ch; młody człowiek, któryby i bez płacy pełnił obowiązki na wsi dla praktyki; służący prosty na stróża do domu w mieście lub na wsi; gubernier w średnim wieku posiadający dobrze język francuski.

Oprócz powyższych przybywają co tydzień nowi powróceni z Syberji; polecamy się zatem łaskawym zamówieniem szanownych obywateli kraju.

Od dnia 1 kwietnia r. z. do 1go września r. b. pomieszczono w obowiązkach w ogóle ludzi 629.

Ropczyce d. 30 sierpnia. (S.) Czy przez złych ludzi do obalenia publicznego bezpieczeństwa dążących są rzeczywiście prowadzone nikczemne agitacje przeciw ludności żydowskiej, czy jedynie gawiedź próżniacza, czyniąc sobie igrawską, rozny postachy między plemie Izraela, jest niedociecznym; zawsze jednak ziarno złego między ludzimi racuone wydać może zżubne owce, jeżeli w samym zarodzie nie będzie temu położonej tamy.

Swawola gawiedzi rozpusznej niezem niehamowana sprowadza nieobliczone następstwa dla wszystkich spokój i porządek mniących mieszkających, szczególnie w wsiach i miasteczkach, dla bezpieczeństwa których czestokrot pomoc choćby najenergiczniejsza, będzie bezużoona, jeżeli w pierwszej chwili nie nastąpi.

Wracając do żydów, w okolicy naszej jeszcze przed wypadkami w Tarnowie krążyły głuche wieści niepokojące, a głównie, że dzień 8. Bartłomieja, kiedy w Debicy odbywa się wielki jarmark, jest do rabunku tej miejsciny naznaczonym. Popóch i trwoza były powszechne, bo też kilka tysięcy chłopstwa na jarmark przybywającego zagrożone podstępami i lada jaką zaczepką mogło być sprawić bójkę i rabunki; wczesne jednak, bo już w przednieidni jarmarku wystąpienie silnych patroli sprawiło, że, oprócz małych zaczepek, dzień przeszedł spokojnie. Znów d. 26 b. m. zamężniejsi mieszkańcy sąsiedniej miejsciny Wielopola Skrzyżnych, czynią Starostwu doniesienie, że dzień ten ma być przeznaczony na wytepienie żydów. Do zaniepokojenia zaś dało najwięcej powodu, że urlopnik Wojciech Kowal w szynku u Chłowej Teitelbaumowej, wracając z kosby, pokazał jej wystrzoną kose, mówiąc, że dziś czy jutro głową połozyc musi. Dzień ten przeszedł spokojnie, a śledztwo sądowe wytoczone.

W Jasle skończyła się na wybiu okien żydom. — W Warszawie odbył się d. 30 sierpnia słuhr hr. Konstantego Zamoykiego syna Jana i sp. Anny z Mycielskich Zamoykiej, z Anielą Potocką, córką sp. Tomasza i Wandy z hr. Ossolińskich hr. Potockich.

— W Brukselli odbył się d. 27 sierpnia słuhr Henryka Merzbacha z Warszawy, znanego z prac swoich literackich, z hr. Paulina le Hardy de Beaulieu.

— W Zaleszczykach umarł d. 21 sierpnia 10 letnia córka kontrolora Mossakowskiego na wodowstręt.

— W Mstowie o 2 mil od Częstochowy żyje dwóch mieszczan, z których jeden Trabski liczy lat 114, a drugi Lechowicz lat 104, wiek ich udowodniony jest metrykami.

— Dnia 31go sierpnia przed południem wicher zachodni, nad wieczorem drobny deszcz; termometr od + 7.6 doszedł do + 14.5 R. Barometr jechał w górę idzie; rano dnia 1go września o godzinie 6ej stan jego był 330.19 termometr + 8.2 R. Wiatr zachodni.

— W piątek dnia 2go września, Sgo Stefana króla wyznaczy.

Korespondencja „Czasu”.
Zygmunt z nad Sanu. Umieszczonem być nie może.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Listy likwidacyjne Królestwa Polskiego losowane są d. 1 września w Warszawie.

Lwów 26 sierpnia. W ostatnim tygodniu ciągle deszcz padał. Ucierpiał na tem mocno siano dotąd jeszcze nie zebrane i ziemniaki, które w niektórych miejscach psuć się zaczynały. Zdawało się, że tegoroczne żniwa świetnie wypadną. Tymczasem deszcz ciągle osłabił znacznie te nadzieje. Ceny frachtu zawsze jeszcze są wysokie.

Ruch w handlu towarowym był normalny. Przeniesienie teatru wojny na terytorium francuskie sprawiło, że komunikacja handlowa z Galicyą nie osłabiła się tak, jak pierwotnie przed wybuchem wojny przypuszczano. Dla ułatwienia wywozu z Galicyi zniżyła kolej północna cenę transportu spirytusu i próżnych beczek ze spirytusem. Zniżenie to ma miejsce przy przesyłkach wynoszących najmniej 100 cetrarów, których wysłanych za jednym certyfikatem ze stacyi kolei Karola-Ludwika a po ukończeniu budowy także i z Tarnopola i Podwołoczysk do Wiednia i Tryestu. Cena trans-

portu jednego cetrara do Wiednia wynosi 1 zlr. 5 c., do Tryestu 1 zlr. 3 c. za miłą. Dodac do tego jeszcze należy opłaty poboczne istniejące na kolei północnej.

Asydlane z powrotem próżne beczki płaci się tak samo. W miastach zachodniej Galicyi wysłano i w tym tygodniu wielkie transporty jaja i masła do Prus. Znacznie zwiększył się także transport trzody chlewniej do Prus. Obok centralnego dworca kolejowego rozpoczął bank krajowy budowę magazynu dla galicyjskich artykułów handlowych, które zjad dalej wysłane będą. Magazyn ten połączony zostanie szynami kolei Karola-Ludwika a budowa jego skończy się jeszcze w tym roku. Przedsiębiorstwo to będzie korzystne dla banku a przytem odda także handlowi znakomite usługi.

Ruch w handlu zbożowym nie był wielki co jest naturalnym skutkiem zbioru zboża z pola. Z Brodów wysłano do Prus 1,000 korcy żyta i 800 korcy owsa. We Lwowie sprzedano małą ilość zboża. W Krakowie, Bochni i Tarnowie kupowali owies kupcy z Morawy i Prus. Na len i konopie był znaczny popyt. Właściciele galicyjskich browarów zakupowali w ostatnim tygodniu dużo jęczmienia. Loco Lwów były następujące: pszenica 170 f. 8 zlr., żyto 160 f. 5 zlr., jęczmień 140 f. 4 zlr. 50 c., owies 100 f. 3 zlr. 20 c.

Na targowcach zamiejscowych były ceny następujące: Bochnia: pszenica 170 f. 9 zlr. 25 c., żyto 160 f. 6 zlr. 25 c., jęczmień 142 f. 5 zlr., owies 100 f. 3 zlr. 80 c., rzepak 170 f. 13 zlr. 75 c.; dowóz był słaby, a popyt wielki szczególnie na rzepak. Tarnów: pszenica 170 f. 9 zlr. 20 c., żyto 160 f. 5 zlr. 75 cent., ruch był słaby. Debica: pszenica 170 f. 9 zlr. 30 c., żyto 160 f. 5 zlr. 90 cent., jęczmień 140 f. 5 zlr. 20 c., owies 100 f. 4 zlr.; ceny były nominalne, obrót słaby, popyt mały. Jarosław: pszenica 170 f. 8 zlr. 40 c., żyto 160 f. 5 zlr. 40 c., jęczmień 140 f. 4 zlr. 30 cent., owies 100 f. 3 zlr. 40 c.; i w tym tygodniu była stagnacja w handlu zbożowym, co jest naturalnym skutkiem robot w polu. Złoczów: pszenica 170 f. 7 zlr. 80 c., żyto 160 f. 4 zlr. 50 c., jęczmień 142 f. 4 zlr. 30 c., owies 100 f. 3 zlr. Z powodu robot w bolu i ciągłych deszczów dowóz był słaby.

Była rzeźnia i opasowego dowieziono w ostatnim tygodniu koleją lwowsko-czerniowiecką 1700 sztuk i odwieziono je zaraz dalej do Oświęcimsa. Z tutejszej targowicy odstawiono na kolej 480 wołów. (G. Lw.)

Andrychów 29go sierpnia. Pszenica 5-40, żyto 3-40, jęczmień 2-75, owies 1-90, ziemniaki 1-10, siano 1-40, konicz 1-65, słoma 1-45, drzewo twarde 7-50, miękie 6-30, funt mięsa 20 cent.

Oświęcim 28go sierpnia. Pszenica 4-70, żyto 3-50, jęczmień 2-75, owies 2-—, groch 5-—, bob 3-50, tataraka 2-50, proso 2-50 kukurydza 3-50, ziemniaki 1-—, rzepak 6-50, konieczna 28-—, siano 2-70, konicz 3-30, słoma 1-80, drzewo twarde 7-50, miękie 5-30, mas okowity —64, masła 1-64.

Gorlice 29go sierpnia. Pszenica od 4-— do 4-20, żyto od 2-80 do 3-—, jęczmień od 2-20 do 2-40, owies od 1-80 do 2-—, groch 3-—, bob 2-30, kukurydza 3-80, ziemniaki 1-80, siano 1-—, słoma 1-80, funt mięsa 15 cent., drzewo twarde 5-20, miękie 3-10.

Rzeszów 29go sierpnia. Pszenica 4-25, żyto 2-60, jęczmień 2-15, owies 1-90, groch 3-30, fasola 4-25, tataraka 2-40, proso 3-10, ziemniaki 1-30, rzepak 7-50, konieczna 25-—, siano 1-35, słoma 1-05, drzewo twarde 9-—, miękie 6-—, mas okowity —72, funt masła —45, mięsa —19, kopa aj —75.

Przyjechali do Krakowa od 30go do 31go sierpnia.
HOTEL DREZDZENSKI: S. Lewenstein z Warszawy, Stanisław Podczaski właściciel dóbr z Kongresówki, A. Piasecki właściciel dóbr z Galicyi, A. Łabęcki wł. dóbr z Kongresówki, Władysław Sudnik z Kongresówki, Henryk Kowalski właściciel dóbr z Kongresówki, Jan Bzowski wł. dóbr z Kongresówki, Gwidon Ruszczyński wł. dóbr ze Lwowa.

Przegląd Polityczny.

Depeze telegraficzne.

Berlin 30 sierpnia (urzędowa). D. 30 b. m. o godz. 2ej rano nadszedł z głównej kwatery królowski telegram od generała kwatremistrza Podbielskiego, który jeszcze 25go o Sej wiedeński był wysłany. Ponieważ stan rzeczy od tego czasu zmienił się, zatem z wiadomości w tym telegramie podanych to tylko nadmienić można, że w ręce nasze wpadła korespondencja wysłana z głównej armii w Metz zamkniętej, przez pewnego szpiega do Paryża. — Z głównej kwatery królewskiej telegrafują 28go w południe: Wszystkie wiadomości wprost lub telegrafem pochodzące od Bazaina ogłaszane w Paryżu, są tam kute, gdyż Bazaine nie ma wcale związku telegraficznego z Paryżem, a wysłaniec jeżwiaku potrzebowalby cały dzień podróży z Metz do najbliższej stacyi telegraficznej. — Pułk strzelców konnych w świetnej utarczce d. 27go sierpnia w okolicy Buzancy (między Vouziers i Beaumont) rozbił i prawie wytepił; był to pułk 12ty pod wodzą podpułkownika Laporte, który między innymi jefami raniony, dostał się w nasze ręce.

Berlin 30 sierpnia. Według doniesień prywatnych, Francuzi z Metz zrobili wycieczkę 26go b. m. wspierani działami warowni, osobiście w St. Quentin. Wycieczka nie powiodła się całkiem, gdyż Francuzi zostali napowrót wparci do twierdzy. (Po-nieważ wycieczka musi się kończyć powrotem do twierdzy, zatem doniesienie to jest owszem dowodem, iż wycieczka nie powiodła; w przeciwnym bowiem razie raport pruski doniosłoby, że odcięto wojsko, które zrobiło wycieczkę i nie wpuszczono napowrót do twierdzy. *Red.*)

Berlin 31 sierpnia. Biuro Wolffa donosi z Grandpre (Ardennes) z d. 30: Wieś Vouzy (zapewne Vouzy) między Vouziers a Attigny obsadzona silnie przez piechotę, mianowicie Turkosów, zdobyta przez dwa szwadrony huzarów, którzy zsiadli z koni, a załoga dostała się do niewoli. Trzech ułanów gwardji przyprowadziło wczorajem dwóch oficerów sztabu jenerala Mac-Mahona, wziętych jeńcem.

Paryż 30 sierpnia. Prefekt departamentu de l’A i s e dał znać o obecności nieprzyjaciela w sąsiednich departamentach i wyzwa ludność do zorganizowania oporu, wzorzenia patroli, przecięcia związków i dostaw. Oświadcza on, że stolica departamentu da przykład oporu. — Zaprzeczają tu stanowczo doniesieniu *Figara*, jakby korsarze niemieccy wypłynęli z Ameryki dla niszczenia otwar-

tych portów francuskich. Na każdy przypadek przedsięwzięte będą kroki, aby ich energicznie przyzwiać.

Paryż 30 sierpnia. Pogłoski o wypłynięciu z portów amerykańskich 20 statków korsarskich pod pawilonem niemieckim, spowodowały posta amerykańskiego Washburne do poufnego oświadczenia, iż rząd jego umiały zawczasu zapobiedz temu.

Paryż 30 sierpnia. *National* pisze: Na przeciwnicy podlegają chłopów przeciw demokratom, tak, iż każdy liberalny człowiek uchodzi za przekupionego przez Prusaków. W Saumur rada municypalna z trudnością zapobiega zburzeniu domu niejakiego Louvet, w Angers zagrożono domowi p. Segris. Takie są skutki 20-letnich rządów.

Paryż 30 sierpnia. Wielki napływ do Paryża ludności z okolic wraz ze zbiorami. Spodziewają się, że równocześnie z działaniem Mac-Mahona, Bazaine rozpocznie walkę. Paryż przepełniony wojskiem regularnem. Ludność jest spokojna i zdecydowana do walki. Sądzą, że obłężenie nierychło się rozpocznie, lecz przygotowania prowadzone są dalej. Łodzie działowe pod dowództwem Thomaseta ustawione są na Sekwanie.

Kork (pod Strasburgiem) 30 sierpnia. Dziś w nocy odbywał się straszne bombardowanie Strasburga. Miotano kule ogniste, od których zajmował się pożar. Baterie francuskie niechły. Wczoraj odparto wycieczkę francuską.

Bruksella 30 sierpnia. Główna kwatery króla Pruskiego ma być między Clermont i Ménéhouid. Ruch pocztowy między Paryżem a Rheims przerwany. Z Paryża wydano wielu korespondentów zagranicznych. Na przedmieściach paryskich La Villette i Belleville, gdzie wielu Niemców mieszka, zarządzane są szczególne środki ostrożności.

Fulda 30 sierpnia. Na konferencyi biskupów niemieckich zjechał: arcyb. Monachijski, biskupi Ratyboński Warmiński i z Eichstädt. Dziś oczekują arcybiskupa Kolofńskiego, biskupów z Moguncji i Münster oraz administratora diecezji Freiburskiej. Jutro rozpocznie się konferencya. Czas jej trwania niewiadomy. Prawdopodobnym celem jest jednakie postępowanie w obec uchwał Soboru. Posiedzenia odbywać się będą tajnie.

Londyn 30 sierpnia. Przybyła tu osoba poufna od Cesarza Napoleona, i natychmiast z lordem Granvillem udała się do królowej do Balmoral.

Londyn 30 sierpnia. Przejazd osób między Paryżem a Boulogne sur mer ma być wkrótce zamkniętym.

Londyn 30 sierpnia. Państwa neutralne umówiły się (?), aby po wypadku najbliższej bitwy zrobić stronom wojującym propozycję kongresu, któryby się w Berlinie zebrał. Słychać, że Rosya obiecuje pozyskać Prusy dla tej propozycji.

Florenca 30 sierpnia. Przyjemne wrażenie sprawiła wiadomość, iż Cesarz Franciszek Józef przemówił do nowego posła włoskiego w Wiedniu Minghetti po wstuku. W tutejszym świecie urzędowym uważają, że stosunki Austrii z Rosją są dobre. Oba te gabinety miały oznajmić we Florencji i Londynie, że w tej chwili jeszcze nieostosowne wystąpić do pośrednictwa pokoju. — Minister wojny wydał dziś rozkaz zwolnienia klas wieku 1842 i 43 do jazdy, artylerji i powózek, tudzież zarządził znaczne zakupu koni. Rozstrzelanie Bazantego (za bunt w Pavii) sprawiło obalenie. Margr. Anna Pallavicini-Trivulzio napisała otwarty list do kobiet, w którym donosi o bezowocnych usiłowaniach swoich, aby ulaskawić Bazantego. Szczegóły te mają cechę prowokacyjną i kompromitują rząd.

Konstantynopol 30 sierpnia. Na granicy grecko-tureckiej pojawiły się dwie bandy rozbójników; obustronna straż graniczna wzmocnioną została dwoma batalionami.

Washington 29 sierpnia. Sekretarz stanu sprawk Bontwell polecił zakupić na stacji 7 milionów w bonach, a sprzedać złota za 4 miliony dolarów.

— Nie doznawaliśmy podobnego co teraz uczucia podczas wojen wschodniej, włoskiej i prusko-austriackiej; bo uczuciem groźny się dziś uczucie odrazy. Dawniej bowiem lała się krew — dziś obok niej toczy się piana zawiści, żal złości, usta, co mają jej zwiastować zwycięstwa, plwają na drgające jeszcze ciała poległych wojowników. Takie wrażenie sprawia na nas publicystyka niemiecka, nie owa beżmyślna, tuzinkowa, jarmarczna, pisana dla przekupni i gości po piwiarniach — wcale nie! publicystyka urzędowa, redagowana w kancelaryach ministrów, w kwatremistrzostwie, w biurze prasy, inny obraz przedstawia prasa francuska, ale nie mniej niebezpieczna. Brak jej rzeczywistego zapału, jakim natchnąć ją powinno niebezpieczeństwo odczynny, a zastępują go frazesy górnobrzmiące, miejscze zaś krytyki zajęcia ironia. Dzienniki opozycyjne nie jeszcze jaką taką odznaczają się powagą, ale nie w nich nieśmiałość wobec rządu, a niepewność wobec położenia, którego w całej rozległości nie pojmują. Obok tego z obu stron sypią się kłamstwa, nie owe zmyślenia przeznaczone dla podniesienia między swymi ducha, obudzenia zaufania lub osłabienia dotkliwych skutków strat, ale kłamstwa powtarzane nacechowane; a pod tym względem pisma pruskie zostawiają daleko za sobą w tyle francuskie.

Norad. allg. Zig oświadcza, iż mniemana proklamacya jenerala Bonina, gubernatora Lotaryngji, jest zmyśloną. Jenerał ten w proklamacyi swojej oznajmił, że dotychczasowe ustawy francuskie obowiązują i nadal. Sądzimy, że w Berlinie nie chciano uznać tego oznajmienia, i dla tego dano zaprzeczenie, aby akt taki istniał.

Rząd pruski porusza wszystkie sprężyny, aby imponować mocarstwom neutralnym w przewidywanym rychłej ich interwencyi dyplomatycznej. Oporu wystawienia nowych trzech korpusów mających złożyć dowód, iż rząd nie wszystkie jeszcze siły wyczerpał i że na długą wojnę gotuje się, ucieki się do nieużywanego dotąd środka zgromadzeń publicznych, mających poprzez jego zadania co do zaboru Alzacyi i Lotaryngji. Berlin dał pierwszy tego przykład, zarządzając zgromadzenie publiczne d. 30 sierpnia. Ze popęd jego wyszedł od rządu, na to dowód najoczywistszy w tem, że zwołał zgromadzenie naczelny burmistrz Seydel, urzędnik przez rząd mianowany. Obok niego naznaczą deputowanych Löwe i Unruh, jako gospodarzy zgromadzenia. Zgromadzenie to uchwalilo wydać odezwę do narodu niemieckiego, powołując go do podpisywania adresu do króla przeciw obcej interwencyi. Adres ten ma wyrazić obawę wniac się obcych rządów, któreby mogły niedopuszczać Niemców do otrzymania „nagrody“ ich walk. Niem Niemców do otrzymania „nagrody“ ich walk. Niem Niemców do otrzymania „nagrody“ ich walk.

Wiedeń 1 września, godz. 2 min. 35. 5% zjedn. dług państwa banku 56-50. — Zjedn. dług państwa w srebrze 65-60. — Losy z r. 1860 90-75. — Akcy banku 690. — Akcy kredytowe 255-—, Londyn 124-80. — Srebro 123-—. — Dukat 5-93. — Lombardy 195-75. — Losy z roku 1864 113-—. — Akcy franco-austr. 94-50. — Akc. kol. północ. — wsch. 154-—. — Akcy banku związkow. (Vereinsbank) 89-50. — Akcy banku jenerala 71-—. — Renta w srebrze 65-50. — Oblig. indemn. gal. 71-50. — Akcy banku wiedeń. dla obrotu ogóln. 87-75. — Akcy anglo-banku 226-50. — Akcy kol. rządow. 346-—. — Akcy kol. siedm. 166-—. — Akcy kol. Rudolfa 158-50. — Akc. kol. Pardubic. 165-50. — Akcy kol. północ. 199-—. — Tramway 167-—. — Akcy banku budowy 54-—. — Akcy kol. wschod. 86-—. — Akcy kolei Alfeld. 162-—. — Akcy banku Angli-węgierskiego 77-50. — Usposobienie giełdy: stałe.

Kursa. Wiedeń 1 września, godz. 2 min. 35. 5% zjedn. dług państwa banku 56-50. — Zjedn. dług państwa w srebrze 65-60. — Losy z r. 1860 90-75. — Akcy banku 690. — Akcy kredytowe 255-—, Londyn 124-80. — Srebro 123-—. — Dukat 5-93. — Lombardy 195-75. — Losy z roku 1864 113-—. — Akcy franco-austr. 94-50. — Akc. kol. północ. — wsch. 154-—. — Akcy banku związkow. (Vereinsbank) 89-50. — Akcy banku jenerala 71-—. — Renta w srebrze 65-50. — Oblig. indemn. gal. 71-50. — Akcy banku wiedeń. dla obrotu ogóln. 87-75. — Akcy anglo-banku 226-50. — Akcy kol. rządow. 346-—. — Akcy kol. siedm. 166-—. — Akcy kol. Rudolfa 158-50. — Akc. kol. Pardubic. 165-50. — Akcy kol. północ. 199-—. — Tramway 16

